
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 16/05/2007Nr. Prot. 8176

INTRODUZIONE DELLO STUDIO DELLA PREISTORIA ANZOLESE E DELLE 
METODOLOGIE STORICO-ARCHEOLOGICHE NELLA DIDATTICA SCOLASTICA. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 36 
15/05/2007

 20 
 7 
 5 
 0 

Data

L'anno DUEMILASETTE questo giorno QUINDICI del mese di MAGGIO alle ore 14:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS PRESIDENTE

SMIGNANI FABIO ASSESSORE

SGHINI ELVE ASSESSORE

SLAZZARI MASSIMILIANO ASSESSORE

NCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SROTUNDO STEFANO ASSESSORE

SSANTAGADA GIULIO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

COCCHI MIRNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, PERNA LUCIA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  36 DEL 15/05/2007 
 

 

OGGETTO: 

INTRODUZIONE DELLO STUDIO DELLA PREISTORIA ANZOLESE E DELLE 

METODOLOGIE STORICO-ARCHEOLOGICHE NELLA DIDATTICA SCOLASTICA. 

APPROVAZIONE CONVENZIONE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che, sul territorio comunale, insiste un sito archeologico risalente 
all’Età del Bronzo la cui rilevanza archeologica, dopo una prima segnalazione nel 
1982, ebbe piena conferma negli anni 1992/1993, a seguito dei ritrovamenti avvenuti 
nel corso dei lavori di urbanizzazione per l’edificazione di un nuovo quartiere 
immediatamente a Nord del Capoluogo, lungo la Via Emilia; 
 Preso atto dell’interesse del locale Istituto Comprensivo ad inserire nei propri 
programmi didattici, per alcune classi, lo studio della preistoria del territorio a 
partire dalla conoscenza diretta dei dati archeologici risultanti dallo scavo, 
accompagnata da una conoscenza delle metodologie della ricerca archeologica che 
renda più chiaro e fruibile il dato storico-archeologico;  
 Preso inoltre atto dell’interesse della Soprintendenza Archeologica dell’Emilia-
Romagna a collaborare con il progetto fornendo le conoscenze e competenze 
necessarie; 
 Considerato che questo Comune ha in custodia il materiale archeologico 
rinvenuto negli scavi, coordina il lavoro di restauro e valorizzazione del materiale 
archeologico in base ad apposita convenzione con la succitata Soprintendenza ed il 
Centro Culturale Anzolese e che considera di rilevante interesse la diffusione in 
ambito scolastico dei dati storico-archeologici riguardanti il territorio comunale; 

Considerato inoltre che con le suddette motivazioni è stata stipulata una 
convenzione tra il Comune, la Soprintendenza per i Beni archeologici dellEmilia-
Romagna e l’Istituto comprensivo “E. De Amicis” di Anzola dell’Emilia, approvata 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 115 del 26.10.2004, ormai scaduta; 

Vista la valutazione estremamente positiva attribuita dalle parti ai progetti 
annualmente svolti nell’ambito della convenzione e la disponibilità del Centro 
Culturale Anzolese a partecipare ai prossimi progetti; 

    Ritenuta, per quanto sopra, la necessità di rinnovare la suddetta convenzione 
inserendo tra i firmatari il Centro Culturale Anzolese, a valere per due anni dalla data 
di sottoscrizione, e suscettibile di rinnovo per analogo periodo; 
 Visto lo schema di convenzione predisposto, che si allega alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare la convenzione tra il Comune di Anzola dell’Emilia, il Ministero per i 

Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza Archeologica per l’Emilia-Romagna, 
l‘Istituto Comprensivo “E. De Amicis” di Anzola dell’Emilia e il Centro Culturale 
Anzolese di Anzola dell’Emilia per l’inserimento nei programmi didattici 
dell’Istituto dello studio della preistoria del territorio, a partire dalla conoscenza 
diretta dei dati archeologici risultanti dallo scavo accompagnata da una 
conoscenza delle metodologie della ricerca archeologica che renda più chiaro e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  36 DEL 15/05/2007 
 

 

fruibile il dato storico-archeologico, a valere per 2 anni dalla data di 
sottoscrizione, nel testo che si allega al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare il Direttore dell’Area Servizi alla Persona, competente per materia, 
a sottoscrivere la convenzione stessa, ai sensi dell’art. 32 del vigente Statuto 
comunale; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



 
 

 

 
 
 

ATTO DI CONVENZIONE TRA  
 

• Il Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza Archeologica per l’Emilia-
Romagna, di seguito denominata Soprintendenza, rappresentata da _____________________, 
domiciliat_ per la carica presso la Soprintendenza, Via belle Arti n. 52, Bologna; 

 
• Il Comune di Anzola dell’Emilia, di seguito denominato Comune, rappresentato da 

_____________________, domiciliat_ per la carica presso il Comune, Via Grimandi n. 1, nella 
sua qualità di _____________________________; 

 
• L’Istituto comprensivo «E. De Amicis» di Anzola dell’Emilia, di seguito denominato Istituto, 

rappresentato da ___________________, domiciliat_ per la carica presso l’Istituto, Via Chiarini 
n. 5, Anzola dell’Emilia (BO), nella sua qualità di ___________________; 

 
• Il Centro Culturale Anzolese, di seguito denominato Centro Culturale, rappresentato da 

_______________________, domiciliat_ per la carica presso il Centro Culturale, Via XXV 
Aprile n. 6, Anzola dell’Emilia (BO), nella sua qualità di ______________________. 

 
 

VISTO  
 

� L’art.7 della Legge 8 ottobre 1997, n. 352, recante «Disposizioni sui beni culturali»; 
 
� La legge 28 marzo 2003, n.53; 
 
� L’accordo quadro del 20 marzo 1998 tra il Ministero per i Beni Culturali e Ambientali ed il 

Ministero della Pubblica Istruzione. 
 

PREMESSA 
 

la necessità di articolare in modo strutturato un rapporto di collaborazione tra i contraenti del 
progetto al fine di una migliore realizzazione dei comuni obiettivi di valorizzazione ed 
educazione alla conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale locale; 

 
la Soprintendenza, il Comune, il Centro Culturale e l’Istituto  convengono e stipulano quanto 

segue: 
 
 

Art. 1 
 
Le premesse e gli allegati fanno parte integrante del presente atto. 
 
 

Art. 2 
 

OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
 

La Soprintendenza, il Comune, il Centro Culturale e l’Istituto si impegnano a collaborare per 
l’introduzione dell’archeologia nella didattica dell’Istituto, al fine di sensibilizzare gli alunni 
dell’Istituto sui temi della conoscenza e conservazione del patrimonio storico e archeologico locale 



 
 

 

e di fornire loro gli strumenti conoscitivi, a seconda delle differenti fasce d’età, adatti a 
comprendere le differenti fasi formative del dato storico e archeologico in generale per un corretto 
approccio con le problematiche dell’antico in generale. Per il raggiungimento di questi fini i 
contraenti si impegnano inoltre a soddisfare le necessità di formazione e aggiornamento degli 
insegnanti dell’Istituto. 
 

Art. 3 
 

ATTIVITÀ DELL’ASSOCIAZIONE  
 

Il Centro Culturale, costituito conformemente al disposto dell’art.3, comma 3, della legge quadro ed 
iscritta dall’11/11/1993 con delibera di Giunta comunale n.656 nel registro generale regionale del 
volontariato, si impegna a prestare a titolo gratuito la propria collaborazione secondo le modalità 
previste dai successivi articoli. La collaborazione sarà offerta da operatori volontari iscritti al Centro 
Culturale.  
 
 

Art. 4 
 

COPERTURA ASSICURATIVA  
 
Il Centro Culturale garantisce che i propri aderenti siano forniti della copertura assicurativa prevista 
dall’art. 4 della legge quadro, in relazione all’esercizio delle attività di cui al presente atto. La 
copertura assicurativa è elemento essenziale della convenzione. 

 
Art. 5 

 
MODALITÀ OPERATIVE 

 
Gli obiettivi di cui all’art.2 verranno perseguiti con l’approvazione di progetti annuali, da inserirsi 
di anno in anno nel P.O.F. dell’Istituto, riguardanti una o più classi, che tengano anche conto, 
laddove possibile, delle iniziative progettate annualmente dal Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali. Allo stesso modo, saranno inseriti nei progetti annuali i momenti formativi e 
d’aggiornamento degli insegnanti. 
L’  Èquipe di lavoro, a cui spetta di discutere ed approvare i singoli progetti, è composta da: 
• Dott.ssa Paola Desantis, responsabile dei Servizi educativi della Soprintendenza o suo 

incaricato; 
• Dott.Renato Bizzarri, Dirigente Scolastico dell’Istituto o suo incaricato; 
• D.ssa Leda Serra, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona del Comune o suo incaricato; 
• _________________, Presidente del Centro Culturale o suo incaricato. 
L’ equipe di lavoro potrà avvalersi, per l’esecuzione dei singoli progetti e per l’eventuale stesura di 
progetti coordinati con terzi, della collaborazione di: 
• Centro per i servizi educativi del Museo e del Territorio del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali per i modelli convenzionali e metodologici e la messa in rete di altri Servizi educativi 
nazionali; 

• Università, Enti di Ricerca, altri Enti territoriali e locali; 
• Esperti, operatori, docenti esterni ai contraenti. 
I risultati di ogni singolo progetto o di gruppi di progetti legati da vincoli di affinità o continuità 
saranno documentati e pubblicizzati a cura dei contraenti attraverso i canali informativi da ciascuno 
ritenuti più idonei ed opportuni. I risultati saranno sempre e comunque comunicati agli uffici 
preposti del Ministero per i Beni e le Attività Culturali.  
I materiali prodotti in ogni progetto e per la pubblicizzazione dei risultati saranno utilizzati 
esclusivamente per fini didattici e divulgativi, senza scopo di lucro. Qualsiasi diritto d’autore, per 



 
 

 

ogni eventuale cessione, resta riservato ad ognuna delle parti contraenti.  
 
 

Art. 6 
 

RIPARTIZIONE DELLE SPESE  
 

Distintamente per ciascun progetto, ognuno dei contraenti metterà a disposizione le risorse umane 
necessarie e contribuirà alle spese vive nei limiti dei fondi e degli stanziamenti disponibili nei 
rispettivi bilanci. 

 
 

Art. 7 
 

RECESSO 
 

I contraenti potranno recedere dagli impegni assunti con la presente convenzione con preavviso di 
60 giorni da comunicarsi alle altre parti. In tal caso sono fatte salve le spese già sostenute e gli 
impegni assunti alla data di comunicazione del recesso. 

 
 

Art. 8 
 

CONTROVERSIE  
 

In caso di controversia nell’interpretazione o esecuzione della presente convenzione, i contraenti si 
impegnano a privilegiare la via amichevole. Qualora non fosse possibile si farà ricorso ad una 
Commissione arbitrale composta da un Presidente, nominato dal Foro di Bologna, da un 
rappresentante designato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali, uno designato dal 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ed uno designato dal Comune. 

 
 

Art. 9 
 

DURATA  
 

La presente convenzione ha durata di 24 (ventiquattro) mesi dalla data di sottoscrizione e potrà 
essere rinnovata per analogo periodo.  
 
 
Bologna - Anzola dell’Emilia, ______________________2007 
 
 
 

 
 
 

Per la Soprintendenza Per il Comune Per l’Istituto Per il Centro 
Culturale 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   15/05/2007

Data   

F.to SERRA LEDA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   36   del   15/05/2007

INTRODUZIONE DELLO STUDIO DELLA PREISTORIA ANZOLESE E DELLE METODOLOGIE 
STORICO-ARCHEOLOGICHE NELLA DIDATTICA SCOLASTICA. APPROVAZIONE CONVENZIONE.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................

..................................................................................................................................



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 36 DEL 15/05/2007

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ROPA LORIS F.to PERNA LUCIA

F.to LAMBERTINI PAOLA

L' OPERATORE AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 16/05/2007 al 31/05/2007 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 16/05/2007

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 16/05/2007

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/ISTITUZIONALI

BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.
La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, NON è soggetta al controllo preventivo di legittimità, ed entro 10 giorni non 
sono pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'Art. 127, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267; inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini 
sopraindicati, ed è divenuta esecutiva il 26/05/2007, dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell'Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, 
F.to PERNA LUCIA

IL SEGRETARIO GENERALE


